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persikėlė Į S. Caetano. Jūs vi- doe 
teu gausite gerai apmokamą dur ų. 
Pirkite sklypą netoli jo dirbtuvę.
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Kur' mūsų nėra, ten veršis midų 
geria, ten teka pieno upės su sū Kran
tais. •>-.

Visų blogia :ta esą ten,; ųjtr mes 
esame. Žinoma, Brazilijoj, ka.p .. d<-; . ir 
visur knur, veltui rvravų pi-.x*», o- 

kad mums europiečiams daugeliui kam 
čia sveikata atsisako ištikimai tarnauti

Bloga &ia, bet pasakykit kame nū 
dien yra visų geriausia, na, sakysim daug 
geriau kaip čia? Tik atsiminkim kokius 
pyragus valgėm Lietuvoj, kam reikėio 
tarnauti pas ūkininką? Ten reikėjo dirb
ti nuo aušros ligi vėlaus vakaro. Ką val
gėm, ką gėrėm ten ir ar daug litų paė
mėm metų gale? „Mamytės sūneliui", aiš 
ku, čia bloga! Tai ko važiavo čia maiš
tą prieš mamytę pakėlęs, tik dėlto, kad 
išbarė jį vėlai iš vakaruškų grįžus ar 
nedavė lituko pusbonkei?

Kas bėgo nuo vargo iš Lietuvos, 
tas nepasakys čia blogiau esant. Kitas 
reikalas tam kuris važiavo „amerikon“ 
pinigų uždirbtų ar paūžtųl Jis skaudžiai 
nusivylė. Teko skaityti ir tokių laiškų, 
rašomų į Letuvą: „m etas tėveli, jeigu 
myli savo sūną Antaną daugiau n-gu 
Blisių (arklį), tai prarusk Blisių ir gelbėk 
savo sūnų iš bėdos...“ Ko jau ko, bet 
verkenčiųjų „nugdalenų“ mūsų lietuvių 
tarpe netrūksta. Teko .-kaityti <Mū ų 
Rytojuj», tur būt „mamy ės sūnelio“ laiš
kų, kur vien tik „prapuoliau“, ,;gelbėkit 
iš tos peklos“ ir panašių aimanavimų. 
Teko skaityti ir Argentinos „Balse“, ten 
irgi tur bū’ toki > pat „mamytės sūnelio“ 
rašyta: „Daugybė lietuvių naktimis prie 
gelžkelio stočių ir patvoriuose miega, 
daugybė lietuvis ų vaikuč ų gat-ėse uba- 
guu.a, kol poliija pagauna ir drauge su 
tėvais išveža j fazendą, kur jau kirminai 
visą kūną apgriaužia . Kad ten bent,, vais
tams" būčiau radęs pasakyta: „kovosiu 
su vargu ir išnaudojimu, gal būt, kaip 
nors iš jo išJkra( štysiu“. Verksmu pra
muštos kaktos neištaisysi, o mes tik ver 
kti ir aimanuoti temokant.

Bet, berods, toj peikiamoj Brazdi 
joj nėra blogiau, kaip k'tose , amerikose“, 
gal būt dar šiek tiek ir gerėlta. Čia, kad 
ir sunkiaus, kad ir menkai apmokamo 
darbo netrūksta ir visur jo galima gauti. 
Vidutinis juodadarbio darbininko uždar
bis per mėnesį siekia 2ooo — 3oo mil- 
reisų; moką kokio nors amato uždirba 
žymiai daugiau. Gyvenimas atskiram as- tai „dėdėms" j „tikrąją ameriką“, ar ma- 
meniui, darbininkų šeimose, per mėnesi mytėma į Lietuvą. Ir tuo kitiems suda- 
kainuoja llo-12o tail reisų (valgis, butas rys rūpesčių ir išlaidų . ir patys daug 
ir tk-lbinių skalbimas). Susirgęs ar su- ašarų išlies. Kas bijo vilko ir nepasitiki 
žeistas visados gauna nemokamai prieg-1 j■> apgalėti, tegu neina miškan. „ „
laudą, gydytoją ir vaistus ligoninės. Didelę klaidą padarys ir tie, nonJgas vargti' o nelaimėj rasime priebėgą.

Lietuvos žinios
Ar bus^šaukiamas Lietuvoje 

seimas?
Lietuvos pažangioji spauda dažnai 

per dantis išsitaria ir apgailestauja, kad 
dabartinė Smetonos valdžių v i-a i neina 
demokratiškais keliais, bet stengiasi vi
sus šalies reikalus tvarkyti diktatoriškais 
fašistiniais principais.

Lyg teisindamas valdž’ą, valdžios 
oficiozas sako, kad nors dabar Lietuva 
yra be seimo, kurio pareigos yrą koųtro 
liuoti vyriausybės darbus ir leisti Įstaty
mus, bet jo vietoje dabar yra Įsteigta 
Valstybės taryba iš pačių žynclagsių 
žmonių, kurie kaip tik ir atlieka seimo 
narių funkcijas. Bet pažiūrėkim kas yra 
toji Valstybės taryba ir ką ji veiks.

UIūūH

Pigūs femes sklypai geromis sąly
gomis tik VILLOJ ALPINA 
Rraça da 5É, Hr.

(S. loja) Salas 10 e 12-Tel. 2-3863
Caixa postal 3577 - 8. PAULO
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Dabartinė taryba susideda iš 5 as
menų, bet reikalui esant gali būti ir iš ' 
20 asmenų, iš kurių 11 turi būti juri
stų, o kiti dvasininkai arba karininkai.' 
Tarybos nariai nėra visuomenės rinkti, | 
bet Smetonos paskirti, žinoma jam ata
tinkami asmens, todėl nėra kuo ir tikė-' 
ti, kad jie dirbtų visuomenės labui. 
Jiems duotas didelis autoritetas, paskir
tos didžiausios algos. Valstybės taryba 
yra visiškai prezidento galioje. Tai aiš 
kiai matyti iš Valstybės tarybos Įstaty
mu paragrafo 10, kur sakoma: „Res
publikos prezidentas skiria ir atleidžia 
Valstybės tarybos pirmininką, jo pava
duotoja ir kitus narius“.

Paragrafas 2 nurodo Valstybės ta-

Me gaitėmt, beveik, dar geriau. Net 
nemokant virti visados gali gauti tarnai
tės vietą mieste su visu išlaikymu ir 
loo-15o milreisų algos, šventadieniais 
norint gauna laisvą išeigą. Tat pasakykit 
pas kokj P°ną Lietuvoj tarnaitė tiek už 
dirbo?

Kas važiavo čia, manau tai d^rė ne 
išb Itos duonos, ne nuo “pyragų“ bėgo. 
KSm kitur geriau, tas nevažiuos Brazi- 
lij n ir gerai padarys nevažiavęs. Bet 
kas kitur kaktos prakaitu pašlakstyda- 
mas valgė juodą duoną, nenusimena 
greit del bet kokių nesėkmingumų, dar 
turi jėgų, tas gali gyventi ir čia — bado 
nematys.

Baltų ir minkštų rankučių „ma
myčių sūneliai“, verkiančios „magdalėnos“ 
geriau tepasilieka Lietuvoj, nes atvažia
vus reikės rašyti verkiančius laiškus ar

•jo apgalėti, tegu neina miškan.

rybos pareigas ir sako: „Valstybės tary
ba ruošia j-tatymų koudifikacijos suma
nymus ir tvarko, "derina veikiančiuosius 
įstatymus“. Bet tieji visi įstatymų pro
jektai turi būti ministerių. kabineto ir 
Smetonos patvirtinti. Reiškia, netinka 
mus Smetonai Įstatymų projektas bus ne
patvirtintas, o" tinkamas — užtvirtintas. 
Iš to aiškiai matosi, kad Valstybės ta 
ryba loš nebylio rolę, kad ji jokios reikš
mės neturės, o tarnaus vien tik kaipo 
kaukė, po kuria slėpsis Smetonos dar- 
bėš» . - ■. . , •

Lietuvos pažangioji spauda nors 
prjalėgta cenęūros, bęt byndo aiškinti, iš 
ratios kiekvienus gali ; aiškiai "(suprasti 
kad Smetona“ pb vadínamosios-Valstybês 
tarybos priedanga tampa visagalinčiu 
diktatorių. t. -

O tai dar patvirtina . ir „Lietuve 
Aidas“ — valdžios, oficiozas, sakydamas, 
ka i Valstybės taryba Įstatymu tvarkymu 
ir ruošimo atžvilgiu būsianti àaug tobu
li nė už pati seimą, todėl seimo šaukti 
n-' ° jokio reikalo.
į. Iš čia jau aišku visiems, kad Sme- 

'prišHM-rr^tjr Vštįjfeįs*tiy/b s i-'-' '■’•!> i..-.
ke Lietuvą valdys be seimo ir eis Tnrti- 
jos fašiste MusrOttnio pėdomis. ,

•

Nelaime „stebukladariu“ Lietuvoje
Viename teatre, Kaune, „stebūala- 

dariui“ Pilkauskui beeksperimentuėiant 
įlindo nugaron dalgė ir taip skaudžiai 

M L-.,!..

Jums bus smagu gyventi su savo- 
tautiečiais VILLOJ ALPINĄ 
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energingi ir stiprūs vyrai, kurio čia va
žiuos, lyg „tikrojon amerikon“ pinigų 
uždirbti. Čia galima tik gyventi ir tai 
energingai kovojant del būvio, del kas
dieninis duonos. Bet, rodos, „amerika“, 
senąją lietuviška sąvoka, dabar visur 
nyksta.

gia proga norėčiau pridurti keletą 
žodžiu del mūsų vietinių reikalų. Mes 
esame pakrikę^ neorganizuoti ir tat žy
miai, sunkina mūsų ir taip jąu sunkią 
būklę..Kitų tautų ateiviai, kurie orga
nizuotai čia atvyko ir atvykę palaiko 
glaudžius draugiškumo ryšius, gyvena 
daug geriau už mus. Mūsų tėvynę, tik 
numoja ranka mūsų pusėn:" jai nerūpi 
sąvo vaikai, mes esaių palikti patys sau. 
Belieka savo jėgomis ką, nors dąryti. Vie 
nus vyras netaikai Buriu dar galime 
daug ką nuveikti. O jei patys nesirū
pinsime, vargu kas apie mus pasirūpins. 
Todėl sukruskime gyviau ir spieskimės. 
po „Susivienijimo Lietuvių Brazilijoj“ 
S-gos vėliava. Būriu bus lengviau var-

VILLA ALPINA
Užeikite i mūsų kontorą ir veltui, 
gausite smulkiausių žinių apie pi
gių sklypu pardavimą VILLOJ 

ALPINA
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sužeidė, kad jis veikiausiai mirs. Pilkaus
kas esąs žinomas kaipo Lietuvos fakiras 
„Hamid Bey“. Eksperimentas buvo'toks: 
jis nuogas atsigulė ant plikų dalgių aš
menų su 15 pūdų akmeniu ãnt krūtinės, 
o du'iŠ publikos "pakviesti vyrai musė į 
akmeni kūjais. Paprastai jam šie ban
dymai "pavykdavo, bet šį Kartą nepasise-. 
kė tinkamai atsikvepi, tad raumenys kiek- 
atsipalaidojo ir dalgė jį skaudžiai sužei
dė. I . •

Rusai grįžta namo?

Šiomis dienomią Iš Lietuvos; | Si-

dinusi caro valdžia iš' lietuvių' ‘atiiWtuóse 
ūkiuose,

Lietuvos vyriausybė grįžtantięms 
j tėvynę rusams suteikė nemokamas v'i- 
■zas ir kitas lengvatas.

K.. Buvusieji „poselencai“ vežasi su sa
vim: arklius, karves, avis ir net galvi
jams pašarų. Taip pat,; žemės ūkio maši
nas.ir kitus padargus.

Pirmoji _ grįžta učių jų partija yrą.. 
daugiausia iš §muiių Jbniškio apylinkių"’’-L 
kur, ju daugiau buvę .įkurdinta.

7eko patirti, kad iš Lietuvos j 
Tambov0 guberniją ruošiasi' grįžti apie 
150 rusu, kur jiems Sovietų valdžia dm - 
da nuosavybėn po 6 hektarus žemės.

Skaitykite Ir platinkite vienin
telį Brazilijos darbininkų savaitraštį 
,,Garsą“.

Nuteistas mirti pasiaukojo moks-
' lul. :i -<

Nuteistus mirti Latvijos pil. Kirš- 
teinas padavė prezidentui prašymą, ku
riame sako pasiaukosiąs mokslo reika
lams ir tuoiui nors dalimi jšpirksas savo, 
kaltę. Jis sutinka, kad janj būtų įskie
pyta lepra (prokaza).

Kadangi iki šiol dar nėra nustaty
ta, ar lepra yra užkrečiama, ar neužkre- 
čiama liga, tai prof. Snikeras darys ban
dymus. . i į - j

V I L L O J

Jau mažėt sklypų beliko: Ryt bus 
vėlu. Užeikit šiandien išsirinkti 

sau sklypų
PRAÇA DA Sé‘ Nr. 34

(Sobreloja)
Salas 10 e 12 - Telephone 2-3863
Caixa postal 3577 - S. PAULO.

RADION PODOLSKY

1



2 1928 in. Lapkričio mėti. 25 cl.

Pasaulinės iíníos
Kas suėda žmonių turtą.

K’ek Francūzijai rūpi nusiginklavi
mas, gali būti aišku iš nesenai paskelb
tų jos skiriamų lėšų sekantiems matams 
laivyno ir armijos reikalams. Bus išleis
ta 2,640,000,000 frankų arba biskį dau
giau kaip $100,000,000* užlaikymui esan
čių laivų ir statymui naujų. Sekantiems 
antriems metams bus išleista daugiau 
ttatymui naujųjų karinių laivų, negu už
laikymui jau esančių, nes statybos pro
gramoj įeina vienas šarvuotis, šeši nai
kintojai ir 11 submarinių. Reikės išleisti 
virš 100,000,000 frankų ‘statymui naujų 
laivų.

Kitas ekstra bilionas (apie $38,- 
000,000) bus išleista palaikymui ir stip
rinimui armijos. §i padidinta suma yni 
reikalinga palàiKyinui naujai perorgani
zuotos kariuomenės, kur apmokami ka
reiviai turi ištarnauti po 7 metus ir pa
laikymui didelio skaičiaus aficierių jo
sios valdymui. Daug pinigų taipgi bus 
išleista fortikacijoms arba druvietėms ry- 
t.niame fronte.

Prancūzijos gyventojai teks 
sumokėti apie 45,000,000,000 frankų 

sekančiais metais ir didesnė tų mokesčių 
dūlis bus sunaudota vien karinėms išlai
doms, paliekant tik apie 4,5oo,ooo,ooo 
frankų ministerijoms ir apmonėjimui ci
vilių valdininkų. Štai kodėl darbininkai 
turi skurdžiai gyventi, o valdžia negali 
pagerinti žmonėms būvio, beveik visus 
gyventoju pinigus suryja besotis armijos 
ir laivyno smakas.

Slapta Sovietų sutartis su Vokie
tija.

Vokiečių socialdemokratų organas 
„Vorwertz“ patvirtina žinias, k'ad Sovie
tų Rusija padarinei slaptą « utart) eii Vo
kietija ginklavimosi reikalais. Sako, Jun' 
kerio firma gaminanti Sovietams aerop
lanus. Čekoslovakijos seime atstovai pa
reiškė, kad Vokietija ginkluojasi Rusi
joj, kuri esauti Vokietijos karo sandėlis.

Lenkijai bėda su paliktomis pačio
mis.

Lenkijoj randasi virš 10,000 mote
rų ir 30,000 vaikų, kurių vyrai tėvai iš
važiavę Amerikon vedė kitas pačias, o 
paliktomis savo šeimynomis nesirūpini1* 
Lenkijos valdžia nežino kas daryt 8Uj to
mis gyvnašlėmis. Planuojama siųsti Ame
rikon delegatas, kurie bandys sugrąžinti 
joms ištvirkusius vyrus.

Svarbus išradimas prieš karo 
lėktuvus.

Boeulingeno aerodrome ties Stutgar- 
i ..
mas dirbtinu būdu sudarytais rūkais ne
leisti lėktuvams matyti žemę ir pasirink
ti vietą nusileidimui. Šis išradimas lai
komas labai svarbiu, nes jis duotų gali
mumo apsiginti karo metu nuo lėktuvo 
užpuolimo. Chemiška tų rūku sudėtis iš
bandyta ir pripažinta nekenksminga. 
Bandyme dalyvavo keliolika • lėktuvų su 
tėmytojais. Visi jie konstitavo, kad rū
kai visiškai paslėpė nuo lėktuvų žemę. 
Jokių trobesių, nei apylinkės nebuvo ga
lima Įžiūrėti. Bandymas laikomas pilnai 
pasisekusiu v t r ■

tu rugsėjo 18 d. buvo padarytas • batijy-' radio toliau, kaip J.00 myliu j aukšti t n <11 wktè t nu r\-T .-t .t m. /l.i t n. «*« M.X. 1-. T I ‘ * - • f 1*1 Iii *5 1

i.j ó.LIETUVIAI ŽEMDIRBIAI!
.... . TTR5

Jei jus norite įsigyti geros žemes nuosavu ukj, tai užeikite j kontorą 
„Rusų laikraščio“. Mūsų kontora per 8 mėnesius pardavė 4,600 aUerius* 

pirzusiųjų 1/3 dalis europiečių. ’

Del informacijų kreiptis nuo 8 iki 18 vai. j

Avenida São João, 85- à. - l.° andar Sala 11 
S. Paulo

Pilsudskis Lietuvos ir Lenkijos 
karalius?

/Deutsche Allgemeine Zeitung pra
nešimu iš Varšuvos, per lenkų monar- 
chistu kongresą pasakytos kalbos rodo, 
kad lenku vyriausybės nariai energingą! 
(einia monarchistinį judėjimą Lenkijoj 
r norėtų matyti Pilsudskį Lenkijos ka

raliumi.
Vyriausybei artimam laikrašty .,81c- 

wo“ paskutiniuoju laiku tilpo visa eilė 
straipsniu, pašvęstų Lietuvos ir Lenkijos 
sujungimui j vieną monarchiją proble
mai. Juose- siūloma pakeisti ‘dabartinę 
Jienkijos respubliko formą į monarchiją 
ir karūnuoti Pilsudskį Lietuvos ir Len
kijos karaliumi.

Trockis profesoriauja.
Berlyne gautomis iš Maskvos žinio

mis, ištremtasis bolševikų vadus Le >n 
Trockį patapęs profesorių Alma Ata uni
versitete, ten kur jis dabar randasi ištrė-l 
mime. Universitetą esą bolševikai įsteigė 
vien tik del to, kad davus jam profeso 
riaus užsiėmimą. Universitete randasi 50 
studetų. Pastebėtina, kad apie Trockį 
spauda tankiai paduoda įvairiausiu žinių. 
Vieną sykj jis būna pabėgęs iš Rusijos, 
kitą sykį žudomas bei mirštąs, tad sun
ku žinoti, kaip iš tikrųjų sujuomi yru.

Anglija siunčia radio žinią į Marsą
Dr. Robinzono Londone bandymą 

už $1.80 susikalbėti su Marsu astrono
mai, kad ir abejodami vis tik priėmė 
domėn Ir seka visose observatorijose ir 
radio stotyse, ką atsakys marsiečiai. Sa
ko, kad nėra jokios galimybės pasųsti 

Tačiau ‘jei ir galėtų, vargu maraiečiui 
turi radio, ir jei turi vargu angliškai 
moka. — Dr. Robinsonas apsako, kaip 
išrodo ta jo „draugė“ iš Ma’-se, su ku
ria jis susitinkąs, kada jo dūšia nuei
nantį ant Marso; tai esanti labai kuuin- 
ga, didele galva, plačiomis akimis ir il
gomis ausimis.

- Juokdariai perspėja Dr. Robins ną 
taip Apie moterį nekalbėti, kad ir toli 
yra Marsas, o ką tu žmogus, gali ta mar 
siete nugirsti, ir‘labai užsigauti Žinote, 
,su moterimis...

Vengrijoj smarkūs susirėmimai tar
pe darbininkų, lentų ir valdžios.

Budapest. Uždaryti 4jąniversi- 
tetai, suareštuot . 140 žmonių 'e' -rspap- 

‘rasto studentų .uždėjimų; seime eįuu 
karščiausi debatai. Darbininkai ir stu
dentai atkakliai kovoja su diktatoriaus 
grafo Betlilen policija, jvyko pogromų 
prieš žydus. Tie neramumai daugiau iš
saukti del diktatoriaus pastangų paskelbti 
monarkiją.

Nuogųjų religinė sekta.

Rumunijos Besarabijoj, netoli Rusi
jos sienos, dar ir šiandien yra nuogųjų 
tikybinė sekta. Sektantai susirinka Beltco 
apylinkės miškuose. Jie patys save va
dina'„nekaltaisiais“. Uždega laužą ir apie 
ji šokdami dažnai praleidžia visą nakų.

Šios sektos dauguma dalyvių mote
rys. Jos vadas Jon Bemiro, kurs neseniai 
buvo suareštuotas. " Sekta išsiplatinusi 
valstiečių tarpe, ir manoma, kad jos na
rių yra keletas šimtu. Kai policija kai 
kuriuos jų nor > suimti, tai jie geruoju 

'nepasidavė, aiskndamosi, kad jie atlieką 
aukštesnę dievišką pasiuntinybę.

Savo tikybines apeigas jie atlieka 
visai nuogi, f-ktantai įpuola j ekstazę, 
kuri niekuo n&siskiua huu beprotystės, 
Pastebėtina tai, kai policija jų keletą su
ėmė, tai moterys pasirodė visos nesveikos.

Ik šiol policijai šių sektantų pilnai 
išaiškinti vis dar nepasiseka.

Kazys Boruta

NAMAS
JVo.

ROMANAS
II

Dvejopa išpažintis: kata
likiška ir politiška. Suveltos 
barzdelė žydelio sapnas ir nelai
mė. Klebono nelemti nuoti- 
kiai per išpažintį ir Barboros 
kelionės liūdnas galas. Faktai 
tikri ir plačiai žinomi.

Išpažinties esama dvejopos: katali
kiškos ir politiškos. Abi išpažintys vi 
suotinos, nes per jas tiekiamas išgany
mas: per politišką šioje žemėje, ašarų 
pakulnėje, o per katalikiška — tenai, 
danguje, vienu žodžiu: aukštai.

Pirmosios išpažinties kūrėjai —dan
gaus reikalų gynėjai, kunigai, o antro
sios — žemės tvarkos ir visokios visuo
meniškos ramybės —- policininkai, reiš
kia, išeitų: -— pirmieji — Dievo žanda
rai, o antrieji — Velnio, bet, kadangi, 
su vienu ir antru abejotina, tai abudu: 
ir Dievui lazda ir Velniui kačerga, ypač: 
kad valstybė .bažnyčios, o bažnyčia val
stybės visokiariopi ramščiiti. Tai labai 
gerai suprato mūsų klebonas. Vyras 
dužus ir didelės galvos, pavyzdžiui, atsi
kelia vieną rytą mūsų klebonas ir nesa
vas jaučiasi: taip ir taip negerai. Dirst 
pro langą, irgi negerai: . žydelis šventą 
dieną stogą taisą. Ir dar kad slemtesnis 
būtų, bet . dabar, tas pats visokių parkų 
sugraužtas, suvelta barzda. Piktumas 
paėmė kleboną: kaip jis galėjo drysti 
katalikišką — reiškia ir valstybinę —-I 
švente viešai niekinti. Priėjo klebonas 
prie telefono ir paskambino kur reikia. 
Žydeliui nei.,;j galva neatėjo, kad stogo

taisymas galėtu būti priešvalstybinis dar
bas. Buvo taip: miegojo žydelis barzdą 
— suveltąją — užvertęs ir sapnavo Mo
zę danguje, apkabino Mozė jįjį, žydelį 
suveltąją barzda, ir pradėjo verkti. Ver
kia Možė ir žydelį apėmė graudumas. 
Iš didelio graudumo žydelis akis praplė
šė, praplėšęs žiūri: vienmarškinė sėdi 
lovoje jo žmona Sorė, verkia ir savo ne
tikusį vyra visokiais žodžiais leidžia. Ir 
kaip neverks Sore: jos Mauša net nesu
geba jos, Sorės, miegant pridengti. Pa
bunda Sorė ir žiūri: visa lova šlapia. 
Nuo palubės bėga. Lyja. Stogas kiauras. 
Pasidarė graudu dorei, ėmė verkti ir vi
sas savo nelaimes minėti, o minėdama 
savo Maušą keikti:

— Oi, tu Mauša, Mauša. Kodėl 
tu negali pasistatyti tokio namo, kaip 
Leiba (juodo- šilkb kirpta barzdelė) kodėl 
tavo barzda ne tokia, kaip Leibos barz
delė.

— Nu tu, Sore! Ko tu verki? Lei
ba Dievas myli, jam ir sekas.

Apsivilko Mauša lapsardoką, apsi
šluostė ašaras ir išėjo stogo pataisyti.

Klebonąs irgi j bažnyčią išėjo. Iš
pažinties reikės klausyti, mišios laikyti, 
pamokslas sakyti ir, — darbo daug! O 
čia dar zakristijonas, senas kelmas, ne
prižiūri kaip reikiant: žiurkės šv.' sakra
mentus apgraužė, ką gi dabar vietoj šv. 
komunijos duosi! Išlojojo klebonas za
kristijoną ir piktas nuėjo j klausyklą iš
pažinties klausyti. Išpažinties klausyti-— 
nelengvas darbas. Visokių žmonių esama, 
o dar visokesnių nuodęmitį žmoniški). 
Ateina sykį toks žmogelis išpažinties: 
taip ir taip, sako, nuodėmę didelę papil
džiau, negaliu, girdi, pasakyti. Kunigas 
šiaip irtaip kalbina žmogų, o žmgus 
vis savo:

— Negaliu, kunigėli: sarmata didelė! 
Pyktelėjo klebonas ir sako:
— Na, gerai: atgaila iš pusės!
Pasiraukė, ■ pasiraukė žmogelis ir

suėmęs visą drąsą drožė klebonui į ausį 
visa gerkle:

— Šventorių aną dieną pribiauro- 
jau!

— Tai suėsk! — atrėžė klebonas.
Žmogelis nemažai nusiminė. Galvą 

pakrapštė, veidą pakraipė.
— Tai kad iš pusės, kunigėli!
Klebonas pajuto, kad čia bus iš

niekintas šv. sakramentas, pašoko iš 
Klausyklos, stvėrė nusidėjėlį už plaukų:

— Lauk, kiaule, iš Dievo namų!*
Žmogelis tik ties durimis, bobin'čiu- 

je, atsipeikėjo ir gailiai, gailiai iš visos 
širdies nųsispiovė:

— Žydas muša, žydas rėkia. Ar aš 
nesakiau, kad geriau nesakysi. Užsimanė. 
Triukšmas tik be reikalo ir nešlovė vi
sam amžiui. Pfu, kad tave velniai.

Klebonui toks išpažinties galas pa
tiko; ir kalbos bus, ir parapijonai geriau 
klausys, baimės bus. Todėl — prie geros 
progos — panaudodavo panašias prie
mones, tai: bobelę kokią nors išplūsdavo, 
tai piemengaliui kailį aplupdavo, tai vėl 
ką nors iškilodavo tokioj kas po visą 
apylinkę skambėdavo. Parapijonai, kaip 
ugnies, pradėjo kijpti klebono.

Tik per paskutinius rinkimus j 
seimą daug tulžies uždavė klebonui pa- 
sapijonai. Iš visos parapijos pustrečio 
balso gavo klebono proteguojamas sąra- 
šaė. , ., -...I... .. ,

— Na, — sako -klebonas, —palau 
kit jus man; bedieviai: pažiūrėsim kiem> 
viršus bus! — Ir’ pradėjo klebonas per 
išpažintį klausinėti už ką kas balsavo, 
jei ne ui klebono sąrašą, nebus tau išri
šimo, mirsi su didžiausiomis nuodėmė
mis, pragare degsi. Bet dar prieŠ'mirsimt 
ir prieš pragarą pasidarė gyvas pragaras 
vis je parapijoje: moterys staugė, sėniai 
keikė ir niekas nežinojo kas daryti, kaip 
kbbbnui ragus aplaužyti. Tr nežinia, kaip 
būt ilgai plakus tokia Dievo rykštė, jei 
ne vienas smarkus berniok.,8. Atėjo vie

ną sekmadienį berniokas j bažnyčią nei 
nepriklaupė, nei švęstu vandeniu liepa- 
sišlakstė, tiesiai prie klausyklos, reiškia 
nusidėjimus išpažinti. Neilgai išpažintis 
truko, klebono ranka aikštėje pradėjo 
drebėti ir klebonas visas išmėtytas rau
donais bei mėlynais plėtmais išlėkė iš 
klausyklos.

— Na, vėl prasidėjo, — atsiduso 
bažnyčioje esantieji parapijonai. Klebo
nas, kaip paprastai, stvėrė bernioką už 
plaukų ir:

— Tokią ir tokia šėtono veisle, 
lauk iš Dievo namų.

; Šėtono veislė, matomai, smarki bu
vo: papurtė galvą, sudulkėjo tik aplink, 

I bet klebonas irg*i ne iš silpnųjų buvo: 
stipriai laikė už {Jaukų pragaro veislės 
atstovą. Tada — bažnyčia vos neapalpo 
— pragaro atstovas šėrė tiesiog per au
si dangaus atstovui. Kas toliau buvo — 
aišku, nebus baisiau per paskutinę Rūs
čiojo Teismo dieną. Tačiau tiek to. Pa- 
rapij nai pasipiktinę berniokui vos kau
lų nesulaužė, nors paskui džiaugėsi: me
tė klebinąs lauk vijąs iš Dievo namu, 
bet ir parapijonai metė lankyti Dievo 
namus, kuriuose tiek daug stebuklų ma
tė. Ypač išpužintį. Jei ne ■ moterėlės, tai 
tiesiog nedarbas būt užpuolęs kleboną: 

būdavo, paryčių j klausyklą, min
kšta ranka aikštėja šala, mėlynroja, nie
ko nesulftukia. Tada ėmė klebonas per 
pamokslus parapiją graudenti: taip ir 
.taip,' girdi, jei Dievo namų nelankysite, 
Av. išpažinties neatliksite. Sugraudino 
klebonas keletą moterėlių ir pradėjo tos 
katdien bažnyči. n lankytis ir prie šv. iš
pažinties eiti. O ypač «įgraudino BPbo-i 
ra smarkia tok!ą senę, po visą parapiją 
elgetaudavo, visų nuodėmes žinod >vo: jei 
kurią dieną Barbora neateidavo išpažin
ties, neramu klebonui darėsi.

(bus daugiau)
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Mergaičių
DÉMÊSIUIi

Mergaitės, kuries nori dalyvauti 
„S I. B.“ S-gos mergaičių sporto, sekci- 
cijoj prašoma prisirašyti prie Mergaičių 

Sporto Sekcijos.
Bus mokoma j lastikos, baleto ir 
šiaip lengvosios gimnastikos.

Užsirašyti galima Garso“ redakcijoj 
rua da Graça 89 pirmadieniais ir 
trečiadienisi-i nuo 19 sų puse — 20 sii 
puse vai. pas trenerį.

Mer. Spur. Sek. Valdyba.

Visuomenės žiniai
Jeigu kas norėtų įstoti Į „Susivie

nijimo Lietuviu Brazilijoj“ S-gos narius 
ir sužinoti smulkiau sąjungos tikslą pra
šome kreiptis kasdien nuo 18 iki 21 vai. 
i „Garso“ redakc, ir administraciją, 
tina da Graça 89 S. Paulo.

IS

i
íW

Laivakortės is Lietuvos 
Saritus 

Kainos kuopigiausios 
Pirkite laivakortes tik mūsų kontoroje 

CH5R BHDCHR1H 
J. FRIZZO & GIA 

Teisingumą garantuoja ĮOO.OOOSOOO kapita
las įdėtas į valdžios blanką 

"* ’ . X • ’ a •- -

RUA MAUA 207 - priešais Luz stoties — Kontora sekmadieniais adara iki 12 vai.

.’SB?®!!

RESTORANAS
D V r K ”

Atsidarė naujas restoranas „RYGA“. 
„RYGOJE“ galima, gauti europie- 
jifckus valgius: pusryčius, pietus ir 
vakarienę. Taippat galima gauti 

užsienio degtinės: rusiškos, 
lietuviškos ir t. t.

Kalbama: rusiškai, latviškai ir 
vokiškai, .

Nakvynei švarūs kambariai. 
Ateikit patys ir įsitikinkit.

Rua dos Gusmões 69, netoli Luž, 
■netoli Sorocebano stoties.

Bondės: 55, 33 ir 13

Lietuviams batsiuviams 
ŽINOTINAI ' j ■

Greit sąžiningai ir pigiai prisiuvu 
padus ir baigiu visą apdirbimą. Su
sikalbėti galiu: portugališkai ir vo
kiškai.

Rua Travessa de Braz 29.
(Pasibaigiant Piratlningai prie Avetiidos

AGENCIA COMMERCIAL 

„EUROPA“ į
RUA DO SEMIN ARIA, NR. 2

, (Prieš Ceutralinį paštą) D
Parduoda pačiomis pigiausiomis kai- !; 
nomis ir geromis sąlygomis išsimokė- H 
jimui laivakortes, važiavimui,. į vi-, g 
sas Europos valstybes ir kviesti.gavo S 
gimines iš Europos, specialiai turime g 
ryšius >u Lietuva geriausiais lai- | 
vais, vokiečių ir kitų linijų. Taip g 
pat greit išrūpina šamadas (pakvie- | 
tiinus) del išrašymo moterų. Darbas » 
atliekamas greit ir sąžiningai. Kiek- į 
vienas norįs pirKti laivakortę, būti- į 
nai užeikite pas mus pasiinformuoti 

ir rasite tą, ką nerasite kituose 
biuruose.

Taip pat parduodame žema kaina ti- 
rėnns t. y. sklypus namų statymui. 
Mūsų parduodama žemė randasi labai ■ 
pat -gioj vietoj ir kiekvienas norįs S 
pirkti sklypą, apžiūrėjęs pirks tik pas ja 

mus, TodeJ nepamirškit musų ' antrašo, prieš pat Centralinį paštą, rua do g 
SeųiįnarĮo,. Nr. 2. Su tikra pagarba
,. v n- --„i \ Agencia Commercial „Europa “. S

LLOYD

Rastoranas -- Kavrnê 
j „FLOR de TEIJO“ j 

? įvairinusių užkandžių pasirinki- 55 
; mas. Kas valandą karšti valgiai. *

Didžiausįas gėrimų, pasirinki- ,, 
, mas; kaip vietos taip ir užsienio i J 
L- ; gamybos. . J'
' . I klasės virtuvė, higieniškai, grei- U 
I tas ir mandagus patarnavimas. Ji 
į Kainos prieinamos. j ;

5au. J'
j OLIVEIRA & SOUSA J 
! Priešais pat Luž stotį; is 
; rua Conceição N r. 94 1

Atsilankykite! Įsitikinsite! w

R
V -b

Visi skaitykite ir platinkite vieninteli darbininkų laikrašti «GARSĄ»V IELOJ V A C C HINI
a .j ,,
S Namai ir žemė išsimokėjimui,
w Arti bandės ir autobuso linijos. Taippat statome namus išsimokėjimųi del 
g vilos gyventoju pigiausiomis kainomis. Visi pirkite žeme ir (staty

kite riamus, nes čia tik laukia jūsų gera ateitis.J . ' :■
Del informdcijų kreiptis:

PUAÇA iTjjpL SE, t J
Į ... 4.0 aukštaš

ir rua Domingos de Moraes 289 (AGENCIA)
i Vilos gyventojai netoli vilos -vįsumet gali gauti darbo.

Jau išėjo iš spaudos
TIKYBOS PRADŽIAMOKSLIS

ooo? TR ooo 1 •

GIESMYNÈUS
* . ' • / < i . 15 l

Pusi. 72. — Kaina 500 reisų.
Reikalauti pas kun. JERONIMĄ 
VALAITI, Matriz: S - to Antonio 

do Pary, .S. PAULO.
Atsilyginti galima ir pašto markėmis

Krautuve „Kaunas“
„KAUNE“ galima gauti visi rušiski 
ir lietuviški produktai: juoda duona 
rauginti agurkai, kopūstai, taipat 
i arbata ir įvairūs gėrymai.

Rua Capitão Matrazzo ^jr. 1

JCoganas •
roziv : .. i

’ •• ' ■ ■■ ■ —, ■, ... i
PIRMOJI LIETUVIŠKOJI BUBU SIUVYKLA į

y Visiems gerai žinomas'lietuvių
.j FOTOGRAFAS

CS-ãlMiLOj
Atlieka darbą greit ir sąžiningai

Kainos nekunkuruojamos.
Fotografija atdara nuo 8 iki 9 v; v.
Rua José Paulino, 158- S. PAULO

RUA JOSÉ PAULINO, 
:.... . • Nr. 123 =====

(BOM RETIRO)

Pats didžiausias São Paulo
rusų vyno gastranomijos J , ■ n- n i 11 w >

i hrngii tas SaoPaolotaj
Centras rusų ir lietuvių pirkėjų. Ar- “ ' ■■
ti stoties Luz. Bondės: 21. 23, 53 ir 55

KAINOS NEKONKURUOIAMOS

Lapkr mėn.
Doleris .... **
Argentinos pezas. 
Ūragvajaus pezas. 
Vokiečių markė . 
Austrų kroną . . 
Prancūzų .frankas 
Ispanų peząs . . 
Portugalų pezas • 
Svaras sterlingų .

S Prie sandėlio randasi kambarys
£ kur galima g; u i užkąsti ir atsigerti

D Kalbama: rusiškai, vokiškai, 
lenkiškai ir lietuviškai.

Olandų guldenas . .

8S412
38560 

'88680
28006 

. • . 18206 
. 8330
. 18392
. . 8393 
. 408421 

. . 38388

Cosa „ Vier[nense({
* -I .. . -1 į,

• ■ 41 KUK LO'VRE 41
’ S40 PADLD

pradžioj rua Liberdade (Bon.: 39, 30,41,47)JONO RIMŠO
Baigusio Vienos aukščiausia rūbų , 

kirpimo akademiją.
Priimami užsakymai sulig naujausių madų. 
Leidžiamas savo madų žurnalas. Darbas ga
rantuojamas. 'Duodama kirpimo technikos 
pamokos. ( Artinantis Kalėdų šventėms 
savo tautiečiams datau didesnes nuo
laidas, Idant visi galėtų šventėms 

pasifėdyti naujais drabužiais.
u--. t j.- .2. aÃ..„

Didelis pasirinkimas angliškosios ir tautiškosios medžiagos
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1928 in. Lapkričio men. 25 d.

Pasaulinės iinios
LAIVYNO SUTARTI JAU SEKA 

KITI PLANAI.

Anglija stiprina laivvną, o Prancū
zija armiją.

Kuomet Amerika atmetė Prancū
zijos ir Anglijos laivyno sutartį, neva tai
komą nusiginklavimo tikslui, ir Kuo
met pasaulinė spauda plačiai ją numas- 
kavo ir pasmerkė, tai iš tos sutarties 
niekas neišėjo, o militaristai pradėjo ki

tokius planus daryti. Paryžiaus spaudos 
viena dalis tvirtina, kad Anglijos ir Pran
cūzijos skymas apsukti savo sėbrus lai
vyno sutartimi, dabar jau visiškai palai
dotas; bet liberališkesni laikraščiai nu- 
rodo, kad jis tik laikinai sutrukdytas 
Esą pasaulis dar užgirs apie tai vėliau.

Tų dviejų šalių militarinės spėkos, 
su savo vyriausybių užgirimu, dabar 
jau daro naujus planus, sulig kuriu Pran
cūzijai suteikiama teisė stiprinti karines 
spėkas ant sausžemio, arba armiją, o

Anglija tuo pačiu sykiu gauna privilegi
ją didinti ir pasilaikyti savo galingumą 
ant jūrių, arba stiprinti laivyną. Tas da
roma su strateginiu išrokavimu, kad 
jeigu Prancūzija turėtų ir gani dideli 
savo laivyną, tai vistiek ji negalėtų kon
kuruoti Amerikai arba kitoms šalims, 
karui iškilus, o armijos šudrutinimas jai 
naudingas iš daugelio atžvilgiu. Tuo pa
čiu gi sykiu, Anglija turėdama didelį 
laivyną, gali netik už save, bet ir už 
savo sėbrus kariauti ant jūrių. Todėl atei
tyje Anglija nesipriešinsianti Prancūzijos 
ginklavimuisi ant sausžemio. Už tai 
Prancūzijos militarists! pritaria anglų pla
nams turėti šarvuočių didesni ska:čių, 
negu amerikonai jiems pąsiū ė kadaise

DEL

CASA BANCARIAJ. FR1ZZ0 & C1A
RUA MAUA, 207 - priešais Luz stoties

Teisingumą garantuoja 1OO;OOOSOOO 
kapitalas įdėtas į valdžios banka.

Kontora sekmadieniais atdara iki 12 vai.

LaivakorteS
IR

Lietuvitą
Parduodame naujausiomis sąlygomis, 
mūsų kainos yra geriausios kaip kitose 
S. Paulo laivų kontorose Užeikite dar 

šiandien ir patikrinkite musu kainas.

Lapkričio 28 dieną išvažiuoja apžiūrėti

kolonijas ir užsipirkti ūkius dar 27 lietuviai ir ke
lios šeimynos nuolatiniam apsigyvenimui.

Rezervavo sklypus po 10 alkerų ir šiomis 
dienomis sudaro sutartis dar 7 lietuviai.

Tabatinguaroje tiek geras klimatas ir pa
lankios visos kitos gyvenimo sąlygos, kad 
kiekvienas ten nuvykusiu perkasi žemę ir kitus 
ragina tai daryti.

Kas norite tapti ūkininkais, užeikite pas mus, 
o mes nuvežime Jus pasižiūrėti kolonijų, kur beabejo 
Jums patiks, ties klimatas toks, kai Europoj: mostikai, 
uodai ir karščiai ten žmogų nekamuoja. Žemė ir miš
kas geriausios rūšies:

Koloniją jau administruoja lietuvis admi- 
nistratoris. Vietoje kolonistams yra pakanka
mai gerai apmokamom© darbo.

Dr. Austino Almeida Nobre (B-vê „Lavoura e 
Commercio“) paskirtose kolonizacijai žemėse, Cananėa 
apskrityje, S. Paulo estadoje, 187 kil. nuo Santos, 12 
kil. atstu nuo miesto ir jūros uosto Canenėa, fazendoj 
Tabatinguará.

NAUJA LIETUVIŲ ŽEMĖS URIO KOLONIJA JAU INSIKURÉ
7 dienų bėgyje nusipirko kolonijas šie lie

tuviai: Jonas Buslius, Jonas giaučiulis, Jonas Diėius, 
Antanas Kemėklis, Kazimieras Vaitkevičius, Juozas 
Inčerauskae, Jssinskąs Petras, Mykolas Kudžma, My
kolas Lisauskas, Antanas Jacevičius, Ambraziejus Te
beleki», Juožaa Lapinskas ir Juozas Stupelis.

Smulkesnius žinias galite gauti mūsų Biilre, kasdien nuo 8 vai. rytp íkí 7 vai. vakaroCASA COMMERCIAL -’IDEAL’’
> i t1 • < t . #•

W. C: GAVENSKY" • » P / • ' • e--*-’.*.-
S. PAULQ, Almeida Cleveland, Nr. 17-A (greta naujos Sorocabapos stoties) Generalinis B-vės „Ląvoųrą e 

Commercio“ žemių kolonizaęijos atstovybė.• t • i * . •* ’ ’

Genev- j.
Nuo šių pamatinių dėsn’ų nerasi- 

trauksią nei anglai, nei jų mditariniai sėb
rai fraicūžJ. Ar tai viešai, ar slaptais 
keliai-, |u di lomatai bandys eiti prie už- 
briežto tikslo. Kai, kuri? karo ekspertai 
teč'aus, spėja, kad be Amerikos pritari
mo niekas iš to neišeis, todėl bus ban
doma ka:p rors lyitrnk nti ir Amerikos 
milita istų norai. Žinoma, tas viskas bus 
da omą varde „nusiginklav mo“, kad 
žmorė; tikėtų, būk karo spėkos suma
žintos, o tikrenybėje jos būtų kaip buvę, 
arba dar didesnės.

’.Vilniaus klausimas vėl atidėtas.
K a r a Iji a u č i u j e. - 3 dieną bp- 

kričio m. įvyko Lietuvos-Lenkijos pasi
tarimas, kuriame buvo svarstoma neva 
V Iniaus kl lus mas. Pasi'artme dalyvavo 
Voldemaras. Daukantas ir Lenkijos Z - 
leskis. Klausimas, liečiantis Vilnių tapo 
at dėtas iki 1929 metų kovo mėn. Apie 
būsiantį pasitarimą abiejų šalių galima iš 
anksto pasakyti, kad užsibaigs tuo, kuo 
užsibaigė Įvykusieji pasitarimai Vilniaus 
klausimu. Lietuvos fašistai dar vis nesu
sitaiko su kaina, kurią siūlo Pilsudskis 
už Lietuvos teritoriją.

Londonas. — Gautos žinios iš 
Rygos praneša, kad būrys susidedantis 
iš 650 moterų išdaužė langus vienai krau
tuvei, kuri neišpildė prižadėjimo parduoti 
joms miltų duonai. Moterys iš-tovėjo 
per nak į ei ėj prie durų, laukdamos nu
sipirkti miltų.

Atidarė telefoną tarp Amerikos ir 
Ispanijos.»

Wasbingtone užpereitą subatą pre
zidentus, Coolidge kalbėjosi telefonu su 
karalium Alfonso, atidarant naują telefo
no liniją tarp amerikos ir Ispanijos. Coo
lidge išreiškė savo širdingiausius kara
liui pasveikinimus, vadinamus jį majesto
tu — didenybe, o Alfonsas prezidentą 
pavadino ekseleiiciju, ir abu buvo paten
kinti. Išsireikšta, kad dabar busią ge
riau galima išrišti diplomatinius Plausi
mus, kurie kartais nevykusiai persiduo
da raštu ant popieros. Coolidge ypatingai 
linkėjo karaliui Alfonsui ilgiausio ir lai
mingiausiu gyvenimo, tarytum pageidau
damas, kad monarchijos niekad neišnyk
tų ant žemės kamuolio.

Nori pakelti cukraus kainą.

Pastaruoju laiku stambieji cukraus 
pirkliai smarkiai pradėjo supirkinėti cuk
rų lyg norėdami jo kainą t skelti varto 
t iams. T«č au vargu kas iš to jų su
manymo išeis, nes j did Ij pakl-nisima 
buvo atsakyta dar didesniu pasiūlymu-

Da bininku vargai Fordo miškuose.

Žinomas, milžiniškų auto dirbtuvių 
savininkas Žiem ų Amerikoj Fordas tu
ri Brazilijoj Amazonės estadoj, Topajaz 
srity nupirkęs milžinišKus gumos medžio 
miškus. Daugeli- darbininkų puolė prie 
dolerių magnato, nežiūrėdami sunkių li
gų ir kitu baisybių. Dabar apvilti grjšta, 
kas gali sugrįžti.

Pasirodo, dolerių ponas gana šyk
štus.- už dienos darbą temoka vos 3 mil- 
ri-isus. Be to. darbminkai ten verčiami 
pirkti maistą Fordo kompanijos parduo
tuve, kur viskas datig brangiau, š omis 
dienomis iš Fordo miškų ! pabėgo 4oo 
darbininkų, jie nupasakoja visas tenyks 
čio gyvenimo baisenybes.

Ir va;kus moko pinigą taupyti.
„The National City B nk of New 

York“ banko skyrius S- Paule dalija S. 
Paulo miesto vaikams taupomą
sias dėžutes. '

Dėžutes gauna vaikai tų tėvų kurie 
Rua Alvares Penteado 13 šį mėnesį kal
bamo banko skyriuje atsidaro narną ei 
rtamąią sąskaitą, t. y. padeda ten savo 
sutaupytus pinigus slyruje „Depositos 
Popiilares“. Tai gražus būdas mokyti 
vaikus taupumo.

Suskaitė gyventojus.
Ofičialės statistikd? domėn mis Mi

nas Geràes valstybėj esą 7.3oo.ooo gy
ventojų.
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